
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 33 del 05/03/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 febbraio 2012, n. 244
 
Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Comune di Bari per la rigenerazione urbana e il recupero
dell’area “ex Caserma Rossani”. Approvazione schema.
 
 
 
 L’Assessore ai Beni culturali prof.ssa Angela Barbanente, sulla base della relazione istruttoria espletata
dal Direttore dell’Area politiche per la promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti e rappresentante
della Regione Puglia nel Comitato Tecnico Congiunto (CTCA) del POIn dott. Francesco Palumbo,
unitamente all’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013 dott. Pasquale Orlando riferisce quanto
segue:
 
 PREMESSO:
• che il Comune di Bari e la Regione Puglia hanno intrapreso un’azione strategica, tesa al rilancio della
città capoluogo e tale da riverberare effetti benefici su tutto il territorio regionale, per il tramite di un
progetto ampio e condiviso che vede la cultura, l’innovazione e la creatività come fattori centrali
dell’azione stessa;
• che anche nell’ambito della più ampia riflessione sul tema delle “Industrie Culturali”, in ragione del
Programma 17 del Piano Strategico (“Cultura e Industria Creativa”) e del processo che dovrà
predisporre la candidatura della città di Bari a “Capitale Europea della Cultura 2019”, la Regione Puglia
e il Comune di Bari hanno condiviso la finalità di realizzare un “polo culturale”, quale centro fortemente
integrato con spazi aperti, dedicato all’alta formazione, all’innovazione, alla creatività e alla produzione
artistica giovanile;
• che l’area della “ex Caserma Rossani”, presidio militare dismesso, per la sua localizzazione ed
estensione si presta efficacemente a costituire un punto nevralgico per sviluppare le attività
summenzionate, rappresentando al contempo un significativo luogo di aggregazione per i cittadini grazie
alla notevole presenza di verde, in una prospettiva di sviluppo sostenibile, di migliore vivibilità del
quartiere e della città nel suo complesso;
• che il riuso dell’area anzidetta richiede un’azione sinergica ed incisiva di rigenerazione, riqualificazione
e valorizzazione, la quale, peraltro, risulta pienamente coerente con strategia di lungo periodo delineata
nel Piano Strategico di Area Vasta della Metropoli Terra di Bari “BA2015” che ha indicato nel
potenziamento del segmento dell’economia culturale e creativa un fattore di sviluppo degli “attrattori” di
competitività dell’Area metropolitana di Bari, dell’immagine del territorio e dell’intero sistema economico
regionale;
 
 CONSIDERATO
• che si rende necessario regolamentare con un protocollo dedicato i rapporti tra la Regione ed il
Comune di Bari, per la realizzazione del progetto in premessa menzionato, il cui schema deve essere

1



sottoposto all’approvazione della Giunta regionale;
• che la partecipazione finanziaria della Regione Puglia all’iniziativa de qua sarà definita sulla base delle
disponibilità che risulteranno sussistere sui fondi coerenti con le finalità del progetto medesimo, ivi
incluse tutte le fonti di finanziamento di origine comunitaria e il programma POIn “Attrattori culturali,
naturali e turismo”.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 e s.m. e i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
 L’Assessore ai Beni culturali, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai
sensi dell’art. 4 comma 4, lettere a), d) ed f), della L.R. n.7/1997.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione dell’ Assessore proponente;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area politiche per la
promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti e dall’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
• di approvare lo schema di protocollo di intesa, parte integrante di questo provvedimento, tra la Regione
Puglia e il Comune di Bari per la rigenerazione urbana ed il recupero dell’area “ex Caserma Rossani;
 
• di stabilire che il Presidente della Giunta o, in sua vece, l’Assessore ai Beni culturali, in sede di firma
del protocollo, potranno apportare ogni modifica e/o variazione che dovesse rendersi necessaria;
 
• di dare mandato al Direttore dell’Area politiche per la promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti,
rappresentante della Regione Puglia nel Comitato Tecnico Congiunto (CTCA) del POIn, unitamente
all’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013, sulla base degli indirizzi dell’Assessore ai Beni culturali
e del rappresentante della Regione al Comitato di Indirizzo di cui all’art 4 del Protocollo allegato, di
effettuare le opportune verifiche e porre in essere le attività propedeutiche alla definizione delle
disponibilità finanziarie necessarie alla realizzazione dell’iniziativa summenzionata;
 
• di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

2


